OFÍCIO-CIRCULAR Nº 68/2025.                        Em 14 de novembro de 2.025.
ASSUNTO: Distribuição dos Projetos de Lei nº  151 a 155/2025 e do Projeto de
Decreto Legislativo nº 13/2025.

Senhor Vereador:

    Para a esclarecida apreciação e estudo de Vossa
Excelência, temos satisfação de encaminhar-lhe, a matéria abaixo:

1. PROJETO DE LEI N.º 151/2025 - DISPÕE SOBRE
ALTERAÇAO DO ARTIGO 2º DA LEI 7.540 DE 2.205 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador Cleverson José de Souza).

2. PROJETO DE LEI N.º 152/2025 - AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO COM OUTROS
MUNICÍPIOS, PARA ABRIGAR CRIANÇAS OU ADOLESCENTES NA CASA
ABRIGO, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS E REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 5.288,
DE 22 DE ABRIL DE 2010. (autoria da Prefeita Municipal).

3. PROJETO DE LEI N.º 153/2025 - ALTERA REDAÇÃO
DO INCISO III, DO ART. 2º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 9, DE 29 DE DEZEMBRO
DE 2003, QUE INSTITUI NOVA REGULAMENTAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE
SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN. (autoria da Prefeita Municipal).

4. PROJETO DE LEI Nº 154/2025 - DISPÕE SOBRE A
REALIZAÇÃO DE EXAMES PARA DIAGNÓSTICO PRECOCE DA
ENCEFALOPATIA CRÔNICA NÃO PROGRESSIVA DA INFÂNCIA (PC- PARALISIA
CEREBRAL) EM CRIANÇAS DE DOIS A TRÊS ANOS DE IDADE, NAS UNIDADES
HOSPITALARES DA REDE PÚBLICA E PRIVADA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI (LEI
JUAN PABLO DA SILVA). (autoria do Vereador Cleverson José de Souza).

5. PROJETO DE LEI Nº 155/2025 - DISPÕE SOBRE A
PERMANÊNCIA DE AMBULÂNCIAS DA PREFEITURA NOS LOCAIS DE
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PÚBLICOS, OU COM PARTICIPAÇÃO DE
RECURSOS PÚBLICOS, PROMOVIDOS POR PARTICULARES, COM
AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS, EM ESPECIAL, REALIZADOS AO AR LIVRE, DO
TIPO ESPORTIVOS, CULTURAIS, SOCIAIS E CONGÊNERES, NO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria dos Vereadores Cleverson José
de Souza e Marcos Antonio Santos).

6. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2025-
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SR. ROBERTO
MICHEL SILVA DE HOLANDA, “MICHEL HOLANDA DO AUTISMO”, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE, ESPECIALMENTE EM
DEFESA DAS PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA).
(autoria do Vereador José Fermino Grosso).

Atenciosamente,

       REGINALDO FERNANDO PEREIRA,
                   PRESIDENTE.

		2025-11-14T07:57:58-0300
	Brasil
	REGINALDO FERNANDO PEREIRA
	Assinador Serpro